23.12.1576 - Io Giovan Thomase de Auria, in Napoli commorans, marmoraro, per la presente dechiaro 
come li anni passati, et proprio nell’anno 1567, con requesta del signor Cesare Lottieri renovai una cappella 
del detto signor Cesare Lottieri, sita nella venerabile chiesa de Santo Augustino de Napoli, et dalla detta 
sepultura antica di detta cappella, la quale cappella è intitulata la Nunziatella, exemplai una arma de croce 
con un giglio per ciascheduna porta di quella, la quale era scoperchia in detta sepultura antica, et è del 
medesimo instromento, videlicet [segue disegno dell’arma]. Et dal detto signor Cesare allora fui pagato delle 
mie fatiche et magisterio, et in fede della dicta cautela dicto signor Cesare ha fatto fare la presente, 
subscripta de mia propria mano, sub die xxiij mensis Decembris 1576 (ASNa, Mon. sopp. 49, Processi, a. 
1567; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.286).* 

27.10.1578 - 27 ottobre 1578 … f. 1826/1832 Al magnifico Cola di Rocco, docati cento, e per lui alli magnifici 
Giovan Thomase d’Auria di Napoli et Sebastiano Fontana della città di [?], a ciasched’uno di loro in 
solidum, dissero sono per lo prezzo di annui docati 8 e mezzo, quali a’ 25 del presente mese li danno 
venduto insieme con altri suoi compagni [?] in solidum, cum patto de retrovendendo sopra li predetti frutti et 
intrate che provengono ogni anno da certe selve, mediante cautele a detto dì 25, rogate in curia del 
magnifico notar Giovan Domenicio Cavaliero, per mano di notare Nando Antonio Miele di Napoli, alle quali si 
refere, in credito al detto magnifico Giovan Thomase d’Auria d. 100 (ASNa.BA, vol. 68, Banco Calamazza 
e Pontecorvo; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.286).* 

24.4.1580 - Testamentum pro Hieronimo d’Auria. Die 24° Aprilis octave indictionis 1580 Neapoli. Magnificus 
Hieronimus de Auria de Neapoli scultor cassans omnia alia testamenta, instituit heredem suum universalem 
magnificum Ioseph de Auria eius fratrem utrinque coniunctum supra omnibus eius bonis exceptis infrascriptis 
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legatis et fidei commissio. Legavit corpus suum sepeliri in ecclesia Sancti Petri ad Aram et proprie in 
sepulturam ipsorum magnificorum fratrum construtta intus dittam. Item declara qualmente appare debitore al 
detto magnifico Gioseppe suo fratello in ducati 500 contanti in virtù d’instrumento rogato per mano de notar 
Marc’Antonio Ammirante et per la causa in quello si contiene, avvertendo che li 200 ducati per li quali la 
magnifica Gasparra Ticzana sua madre la venduti al magnifico Gioan Paulo Bernalione con l’annui ducati 18 
con obligatione in solidum di esso magnifico Geronimo et del detto magnifico Gioseppe suo fratello 
com’appare per instrumento fatto per mano de notar Francesco Antonio Scano, rei veritate detti ducati 200 
sono pervenuti in potere di detto magnifico Gioseppe, et esso è tenuto a capitale e terze come del tutto 
appare instrumento per mano del detto notar Marc’Antonio al quale se refere. Item declara come detto 
magnifico Gioseppe suo fratello li anni passati venduti a la magnifica Gasparra Ticzana, sua madre, annui 
ducati 8 mediante instrumento che n’appare per ducati cento, li quali ducati 100 pervennero a detta 
magnifica Gasparra dalla retrovendita di certe annue intrate per essa fatte al magnifico notar Giovan 
Ambrosio de Lega, li quali ducati 100 erano hereditarii del quondam magnifico Giovan Domenico d’Auria lor 
comune patre, et spettavano ad esso magnifico Geronimo ducati cinquanta et successive annui ducati 
quattro, o quattro et mezo, della summa de dette annue intrate vendute da detto magnifico Gioseppe a detta 
lor comune madre, et questo lo declara per chiarezza dela verità. Item lassa a la magnifica Ramondina 
Palomba ducati trecento contanti per li quali ducati trecento detto magnifico Gioseppe sia tenuto et sia in sua 
electione di darli detti ducati 300 di denari contanti, o vero per quelli corrisponderli di annui ducati 24 a 
ragione di 8 per cento, et maritandosi et facendo figli legittimi et naturali, ex suo corpore, detti ducati 300 
siano de detti soi figli integri, verum morendo senza figli legittimi et naturali possa disponere inter